VT autem omni pensionum huiusmodi levius sappor-
teur, contributiones, qua pro pensionibus studen-
tium, & inclinandorum predilectorum furent facienda
solvantur per Capitulum Ecclesie Carbedralis, & per
Abbatem, Priorum, Praepositum, secundum Conventum, &
quemcum alium administratorem monasterij, prior-
atum, locum alterius religiosi custodi, necnon beneficia-
torum quorumlibet beneficiorum canonicalium ad Eccle-
siam, monasterium, prioratum, vel locum alium, benefi-
ciisque, vel dependentiis ab eodem, iuxta duos fines
inter eos omnes, secundum taxationem, vel extimatio-
nem dictam in taxatu: sive non taxatu: sed beneficio
secundum taxationem proportionatius, & rationabili-
ter in excedere valorem ipsorum, in primo eiuslibet Ecclesie
Carbedralis, monasterii, sive prioratus: vel alterius loci
ipsius religione annuali Capitulo, faciendum per illum
qui eidem Capitulo presidet, & per ipsum Capitulum

§. 25. Et per quos illæ foluantur.

VT autem omni pensionum buiusmodi levius supponetur, contributiones, que pro pensionibus studiorum, & in literis predicitorum fuerint facienda, solvantur per Capitulum Ecclesie Cathedralis, & per Abbatem, Priorem, Propositum, seu Conventum, & quicunque alium administratorem monasterii, priori, loco alterius religiosum cuiuscum, necnon beneficios quorumlibet beneficiorum canonicarum ad Ecclesiam, monasterium, prioratum, vel locum aliud, beneficium, ut dependentiam ab eodem, iuxta divisionem inter eos omnes, secundum taxationem, vel extimationem dicente in taxatu: in non taxatu vero beneficiis secundum taxationem proportionatius, & rationabiliter iuxta valorem ipsorum, in primis cuiuslibet Ecclesie Cathedralis, monasterii, sive prioratus vel alterius loci ipsius religiosum annuis Capitulo, faciendum per illum qui eidem Capitulo praeuit, & per ipsum Capitulum.

seu mautem parvem ipsius. quam si forte in bussim annali Capitulo illius praesentie, & quibus etiam praesidenti, & visitatores per eum in prouincia tenuerint, & coram quilibet ipsis, autoritate Apostolica per certum Ecclesiasticum, & alio opportunitate remedia, ad illam factandam, appellatae infante compellere teneantur, donec ea, que per communem contributionem in supplementum bussim annali debent studentibus, & in strucitoribus presatis, in certo, & perpetui redditibus de nos pro his acquisiti sum agnoscant. Si qui vero ex predictis beneficiis pertinetis habeant adeo rurores, & excites, quae secundum communem extimationem non sufficiunt supportare eius necessarii erubibus, ad vitam contributionem bussim, ad eandem contributionem minime teneantur. Ad hoc, problemis ne illi Canonicis quod aqua beneficium quantumcumque modicum, vel aliis personis habent, nisi illi, vel ea omnia denegari, vel amissi, aliqua de dictis personis studentum agnoscant, quod secuū actum fuerit nullus penitus sit momentum, sive ipsi Canonicis bussim, & personam studentum remittat, beneficium aliquod quantumcumque medietate conseruat, voluntas quod adebat possessione ipsius, et ipsa pensio ipso facta, eaque primarius exigit, suauiter alterius agnoscant, ut non desit fluens de numero innotescat per literas a Sebe Apostolicas, vel Legacionis super prouisione Canonicorum, an queruntur istum obiectum obtentus, de pensione aliqua studentum predictorum cuiquam valeat prouideri, que postea annis dimicet, nisi fuerit de studentibus ipsa pensio per aliquum signari, alias nulla sit agnoscenda bussim ipsi iuri, & tam signari, quam res ipsiens, ad restituendum coram, que inde recepta fuerit teneantur, quem in libro eiusdem negotiorum dictorum Studentum esumptum, alienatione quicunque libratorum, qui dicta tradidissent, sint depositati, seu distinguiti, vel etiam obligati, & forum penitus interdicti, nisi studentum cum modo miseres libros emat, & etiam non sciat lucis suae immobilitate superiori obstante, velientes, quod libri predicti deficiuntur studentibus, ad Ecclesias, monasteria, & in alias, ad quas pertinuerint, liberae reuerterentur.

§.16. Distributio librorum inter colegium

Volumus etiam, quod si in Ecclesia, monasterio & loco alio religiosi eiusdem libri multiplicarentur, libro necessariis in Ecclesijs, monasterijs, & in alijs remanentibus, easteriorum librorum per astrolabium, sextulum, ad quam pertinetim de capitulo Capituli, seu Conuentus, vel manu parti obstat, fiat conueniens distributio inter Studentes eundem, sive prius de personis studentibus, quibus nulli brevidentur, & libro ut normam vel predictorum monasteriis scriptura, que haec Ecclesia, monasteria, seu loca huiusmodi conseruetur, promoto tamen, quod pulchritus, & utilitas in eisdem Ecclesijs, Monasterijs, sine locis distare remaneat. Si quoniam verò de Studentibus ipsi per se vel per alium, librum sive libras huiusmodi, qui si paruerint ad eundem contra lucis dilitus exire, aut in-

CAPVT QVADRAGE

gator, co*quod* si in studiis per securitatem et quantum, et
diligentiam, et voluntatem, et nobilitatem de studiis reveretur
et iuste, sed alio subrogatur, et etiam per suu Superiorum
potest sedis qualiter exegerit, posse potest. Postea ta
mē dico super reabilitatem huiusmodi diffensari, si Su
periorum suorum fuerit expedire, ut aut eius aliquo de ip
studiorum, et sic vita, laudabilis, et alias idoneas,
et auctioras, et ad Bacheloriatum, vel Magisterium
adspiciat, et habiles, de eis summa fructu scientie acqui
rentur p̄ficiuntur, et hoc habent. Prior dictorum studien
tium quoniam praeceptor, in cuiuslibet aliquo studiorum
instituto plorans, habens per prefecutus antedictos, et
propter alios ipsius mandat, et ordinat ut eis
quidam, et studia non renunciant, sed cum in scientia
proficiant, et studia Bacheloria? et honoris Me
diolani peruenient, latentes, continuare permittant, sp̄n
que at studiis, quoniam in scientia laudabiliter proficie
ntur, digni erit locis laudibus, honoribus, et pro
mitionibus etiam apparet. Prudentiam quoq; et prae
dictum, et alijs tractat convenientes in ipso Capitalo
primum quod Canonis ad dicta Studia transmis
sione non inveniuntur, et in eundem fieri potest, in
juncti connotari, sicutem quoniam, vel quartus ad mi
nus gravem, vel quartus, dummodo duobus ferunt
rebus sententiis.

627. Regimen canonicorū studentiū
quod esse debet.

Placuerat tempore valentes, & etiam prendere, ut disculpsentur in dictis factis pro tempore nos attinuerantur, sed de his gubernaculis & discipline, placuerat quod in Capitulo provinciali in quibus eam habuissent fidelia, Prelaticos virum de yis, qui de locis provinciali Capituli conuenire, vicinum loco vobis habebant, ex quo quatuor in plateret, posse variare, & maturi & experti, & agniti, qui ex dictis fiduciis viris nobis pro studiis & studentium constitutis, per annos sive duos sive tres in sequente tam Priorem tam p. legantem transficerent, & quibus eorum unde, murere tales ratiocinii erant, & quatenus in videtur experientia, & fortior autem esse prior, talis, qui sit potens & ager, & formosus, & concordes studentes & personariorum, & alioz beneficiis in bonis institutus, & a malo fiduciis separari, & quatenus sibi videbatur experientia, consistat ad alium non tam competentem, cùq; quod ad regimur preceptor disciplinam, Et potest latram habere a discipulis, & parvendit, & absoluunt, & cū eu diligenter querimus in istis studiis magis & traxerimus, ab amissi a quibus, & super quibus, & prout posset sapienter docuisse, & alios, seu per se alius eorum proponit in latraria, mensura, vel alio loco concorde classificans, & quis informandi, & instruendi, & tenet sub inservientibus disciplinam, & illos etiam crederet, ut ageret, vel diffidat, seu operibus racent rictum, & probatum, & proficiunt facti decet, videntur & laudandos, & bene, & fraudulis infelix est Prior studentum, & hunc tam Canonicis personis & studentibus expensis faciat moderatus, non superflua, nec diligentia, ut ratiocinio, cito, cito ad reddendum de recepto, &

gavent, et pro se fit oblationis per diecum uia ad quatuor hunc, et
in aliis obtinetur, & nobilissimum de studio reuocetur
et loco, ut si in subrogatur, & etiam per suum superio-
rum prout facti qualitas exigunt, puniantur. Posit ta-
mè dicta super inabilitate humismodi dispensari, si Su-
periorum ratione fuerit expedire, ut autem erit aliquis de ip-
se studiis, ut sit vice landabilis, & alias idoneas,
ut dicitur, et ad Bacheloriatum, vel Magisterium
et post uerba libellos, et eius fructu sicutius acqui-
rebat, per virtutem prius haberti, Prior dictorum studen-
tiis, qui pro tempore, in confusa aliquorum studentium
et uicem probatur, scribat presidentibus antedictis, ve-
rō proposito ipsius mandent, & ordinant cum codice,
quod est de studio non renoveret, sed eum in scientia
proficeret, et ad latum Bacalaureatū, & honorē Ma-
gisteri perveneret, in loco tamen, continuare permittat, spū-
tum & alios finis, quos in scīentia landabiliter profic-
erentur, digni atque laudibus, honoribus, & pro-
nominis ejus at opportunitate. Provident quoq; Presi-
denti, et aliis Prelatis sonuentibus in spe Capitulo
provinciali, quod Canonici ad dicta Studia transmuta-
re possint conuenienter, & idemius scripsi potest, in
proximis casis, sicut
sit Studentis in numero
apofelias, valigias
am, aut genitio-
liqua studentes pali-
deri, uel palliata an-
ta persona aliquo
tum barbituris, et
ad studia remittantur
etiam, quemlibet
Bacalaureatus
qui dictu Bacalaureo-
tus, et ceteris eligantur
et studiosus
faciat invenit summi-
ter, quod ibi possit
Ecclesie, monachis, &
dei servis.
oblorum in
citus.

in Ecclesia, modis
idem ibi magistris
et leci, monachis, & u
uoluntate per studia
permissum depon-
it, vel manu pecto
et Studentes entitatis
rur, quibus exhibe-
tur, et predicatione
et contemplatione
tamen, qui possunt
Nostri, & bachelo-
ri Studentes qui po-
tentes inveniuntur, et
a brevi distinxerit, uero

expedit in fine mensis uincubet, ut prout alias fibi vide-
bitur rationem illi, vel illi prouidit, & discrevit, quorū
dem Prior ad id duxerit deputando. Et quando ipsorum
studentium cōditio, seu demerita fuerint eos à studio re-
nūlādoz, idē Prior teneat id (consulte tamē, & caute)
antibz, Abbati, vel alijs prelato eoū proprio per sua
literae intimeat, idemq; Antistites, Abbat, et Prelatus
proprii eos reuocare debet, & in locis eorum totidem
Canonicos fabrigare per modum scriptū, applica-
tionē, contradictionē, vel reclamatio reuelū. Concedi-
mus quoque praedicto Priori, Canonicos studentes pē-
nisiarios, & alios etiam beneficiatos, quandiu fuerint
in ipsi studiis, ab excommunicatione, suspensione, &
interdictorum sententiā, per statuta provincialia, seu
cuiusvis Ecclesiæ monasterij, seu loci dicti e religionis, vel
per Diocesanum contra studentes in locis ubi erunt Studi-
a generaliter promulgati, onus uerius, etone pre-
missa, iuxta formam Ecclesiæ auctoritate apostolica ab-
soluendi, & cum eu super irregularitatem, quam sic li-
gitate celebrando diuina, seu alias se ingredendo eisdem,
per simplicitatem, & turu ignorantiam (non tam in
contemptu clausum) in interstitiis, dispendiis, auto-
ritate predicta liberam potestate. Per hoc verò dictos
canonicos studentes a potestate Antistitit, vel aliorum
Ordnatorum suorum, vel alieatis prelatis sui, nolumus
aliquatenus eximere, vel etiam liberare. Quislibet autē
dictorum Canonicoe religionis cuiuscum, huiusmodi
studii sc̄ientia, pensionarius, & aliis etiam beneficiatu-
ris, praefato erunt Prioris de quaque solidis Turonensem
parviori uis, vel eorum valore in alia moneta pro-
uidere annis singulis tenetur, ad quoniam solutionem
idē Prior, poset eisdem per censorum Ecclesiasticā, &
alio ipsius religionis remedia, auctoritate apostolica, pre-
moto appellationis obsecro coercere. Idem tamē Pri-
or sumptus nunciorum subeat, quos pro primis du-
xerit etiam mutando.

S. 27. Præsidentium munus quo ad cano-
nicoe studentes.

D isti quoque Præsidentes in singulū eorum pro-
vincialibus Capitulu depotent aliquem de illo,
qui debent ad dictum provinciale Capitulum conueni-
re, idoneam, ac vicinam studio, in quo Studentes buxi-
modi morabuntur. Et tam huiusmodi deputatus, qua-
etiam Visitatores in provinciali Capitulo ordinati diligē-
tis, & fideliter se informēt eaq; p̄ eos, de studiis, &
eōu pensionibus, & alijs circa hac statuta, & ordina-
ta existent, suerint effectu manipulata, & si qua inue-
niuerint non completa, eorum plenam relationem, & etiā
informationem, qualiter compleri possint faciunt in
proximo provinciali Capitulo eundem, in quo ordina-
ri debet, quod efficaciter compleantur. Habeant insu-
per Præsidentes prafati, & quilibet eorundem, facien-
ti agentur, vel alibi, senioperibus vacent illucit,
se faveant, & proficiant sicut decet, viuantq; lauda-
biles, & honeste. Provident insuper rāe Prior studen-
tium, quod dicti Canonici pensionary studentes expen-
sas faciunt moderatae, non superfluae, nec aliquante-
re excessivas, et q; cogat ad reddendum de receptu, &

foris sententias ipsorum recurrerint, congra satisfactione prouisa iuxta formam Ecclesie ab solvendi, & cum illis, qui huiusmodi ligantur sententias per simplicitatem, & iuris ignoratorem non tam in contemptum elemosinam diuinae celebrant officia, vel ingeserint se eisdem, super irregularitatem per eos exinde contractas, autoritate predicta dispensanda libet facultatem.

§ 19. Qua per assumentos ad gradus

vel per illum ad quem pertinuerint, ad buissons ne gilferium, seu dolti etiam bonorum promoventrum habere, & etiam admittant ut non obstante quod causae statutis, & confundunt uideamus Ecclesie quoniam, Mansuetiorum, & aliorum locorum religiosam eiusdem, non Parisiensis, & aliorum quorumque Studiorum idem traxi, seruantes confirmationibus Apostolicis, & cibis suis firmatibus alijs corroborari, & illis praestare

§. 29. Quæ per assumendos ad gratias
seruari debeant.

Rursum latum est, & erat ordinamus, quod nullius religionis eiusdem, ad recipiendum magistratus, seu doctoratus honorum de catere omissumatur, non prestito per eum primitus iuramento in presentia dicti Priori studentium, ac sex proborum, & discretorum ex studentibus antedicti, quod in assumptione ipsius horis, vel ante, vel post eius oceane circa circuus civis, reveres, vel alia non expendet, per se vel alium undeunque habuerit, vel fuerit sibi datum, nec quantum eo fuerit a quibusdam aliis expende permittet, ultra valorem duorum milium Tironensium argenti. Illi etiam, qui ad Baccalaureatum fuerint assumenti, iuramentum prostatu similiiter tenentur in presentia Priori studenter, & quator proborum, & discretorum de studiis memorarunt, quod huicmodi sui Baccalaureatu praestutus, ipsa die que Baccalaureatus erunt, vel ante, seu post, nullum festum, seu coniunctum facient, per se, vel alios, aut quantum in eis fuerit, fieri pertinet ut quisbuscumque alijs, etiam eorum consanguineos, vel amicos, adhuc statuerint, & etiam ordinamus, quod quibusdam ipsius religionis, qui dicitur a Pariseni, vel in aliquo ab generali studio per sex annos in Theologia studierint, in aliis primitis scienziis prius sufficienter instruerint, & alias sufficientes ad hoc, & idonei fuerint, posint in ipso Parisiensi Studio cursus Bibliie facere cœsuetos, qui vero per oculo annos in Theologia studuerint, librum sententiarum legere valeant (si ad hoc sufficientes fuerint) in Parisiensi Studio pralibato. & quod in eodem Parisiensi & alio quoconque Studio, in quo ad magisterium in Theologia licentia dari poterit, seu conficeretur, quoniam digni ad hoc repertiores extinerint, ad magisterium, & doctoratum in Theologia liberè admittantur. Ili vero religiose eiusdem, qui in ipso Parisiensi Studio vel quoniam aliud studio generali audiuerint in Canonica per sex annos, de quibz per tres annos ad minus audiuarint decretum (diuinitati sufficiens, & idonei fuerint) posint ad Baccalaureatum, & lecturam iuriu Canonica per sex annos, de quibz per tres annos ad minus audiuarint decretum, in eodem Parisiensi, vel in aliо generali studio in capite sua Religionis congruenti assam. Qui vero per quinque annos in Parisiensi, vel in aliо generali studio iura Canonica, per Baccalaureatum legerint, & de his primo fidem fecerint per eorum proprium iuramentum, & duorum aliorum testimoniorum iurantium se credere eos verum iurasse, posint se voluntari in capite similiter eorum Religionis congruenti, ad magisterium in decretum, vel ad lecturam Decretorum in eodem Parisiensi, & qualibz aliо studio generali, dilatatione, & difficultate multo & impedimento quibuscumque sublati, sicut ibidem consecutae sunt, eatis clericis secularibus. Et per

vel per illum ad quem pertinuerit, ad huiusmodi na-
gisterium, seu docto ratus honorem promovet et exal-
ta, etiam admittuntur. Non obstantibus quibus can-
que statutis, & consuetudinibus Ecclesiarum, Monasti-
riorum, & aliorum locorum religiosis eiusam, nam
Parisiensibus, & aliorum quorumcumque Studiorum i-
tare, itinerare, & confirmatione apóstolorum, & qua-
buscum firmat artibus alijs roboratis, & illa praeferantur.
Quibus in eodem Parisiensi studio caneri dicuntur, qui
nullus posset legere cursum Biblii, nisi idem factus
septem annis, nec permittatur legere fontes ipsius, si
boden studuerit decem annos, quando nullus canamus,
vel religiosus alius legat idem a Cenovice, vel ac
Bachalariatus gradum, aut Magisterij baccalaurei in
iure canonico permitteatur assumi, sed quodcumque la-
gularis rubra capa. Decretum legit, vel legere permit-
tit ut ibidem, aut nullus ibi legere valeat iura Canoni-
ca, vel ad Bachalariatum assumi, seu ac Bachala-
rius, legere Decretales, aut ad magisterium ascensum
in Decretu, sive docto fieri Decretorum, et alii
ram in Decretu assimi, ut ipsam continuare, usq[ue] ad
dem, vel in aliquo studio generali audirent iura Ca-
nonica per quinque, vel altera iura Civilia per tres annos,
aut alibi in Civilia per quinque, & in eis in alio
generali studio iura Canonica per tres annos, prope-
tum altera in statutis ipsius in Parisiensi studio dico
cōmeri, vel de cōsuetudine observari. & alii cōstat
ibis, vel statutis eiusdem Parisiensi studi quibusdam
que, & sub quacunque forma, vel expressione inveniuntur
in contrarium editu, vel edendu, ne non quodlibet
privilegium, & indulxit generibus, aut facultatibus, &
litteris apost. contraryis, Ordinationibus, Ecclesiis, monasti-
ris, locis, & alijs quibuscumque factis huiusmodi statutorum
magistrorum, vel scholiarum eorum, seu personis Ecclesi-
sticis, secularibus, & regularibus, exceptis, & in eis
cuiuscumque sunt praeventim, dignitatibus, coniunctionis,
aut statutis, sub quavis forma vel expressione volunt
concessi, per que praesentibus non expressa, vel tota
non inserta, esse in huiusmodi statutorum & inno-
cutionum, & singulorum contentorum in eisdem vel
valeat quomodo libet, vel diffiri, & de quibus quoniam
totu[m] tenoribus, plenam & expressam, ac de volo
ad verbum in illis, vel alijs nocte in litero fieri maneat,
quibus non intendimus quo ad alia in aliquo diver-
gent.

9. 30. Obicitur ad eam a Carolinis obicitur
obtinentibus.

Vit cultus ang eccliar diuinis, & religiosis tig-
diametris preculdulat, ita utrumq; quod Contra-
cire religionis eiusmodi, extra Ecclesias, Monasteria, seu
loca altae principaliat, obvientes Prioratu, seu quas
alta beneficia, quibus ad hos superius facultatis, ip-
si beneficij regule, & conditione, vel socios per Ordine
securi habere, suet a ipsorum facultatibus supererunt remi-
tar statutis. & conseruadim us contraria non ostendit,
quibususcumque, quodcumque foris, in loco eiusmam pra-
tus, seu id, ad quae hoc pertinuerit, prout seu cingit
noverit, & per sonu, & cum consilio & affectu sui Capitu-
lii, seu Cœtus, vocari ab eo, qui dicta beneficiis omniis
biuismodo supererunt, arbitriando agent videt.

CAPVT QVADRAGE

Quod & dico dicitur ei recte se ad ministratores, quia
fuerit Canonici in factu agnitus, elegante causa rati-
onabili arbitrio agnitus, recusent admittere sibi
deponit, vel se declinare & decenter in necessariis
presente legatur ad hoc per censorum Ecclesiasticam,
& aliam remedium appetere, & nobilissime de hu-
miliis indecessu pacientem, qui autem in Ecclesiis
Catholicae seu Monasterijs dignitates personarum
officiorum adiutoriorum etiam habentur, & in tis-
dem Ecclesiis, non arbitrio consenserint residere,
tunc ipsorum in omnibus cunctis in diuinis, quam
a superioribus extiterit familiisque exequiis pre-
fissimis in sua clauis non teneant, aut tali, per quod
confundatur profanatio missarum Ecclesiis seu Monasteriis
in ecclesiis, & cunctis generis. Et quia secundum praemissum
autem de Canonici Regularibus, qui in Ecclesiis, seu
Monasteriis consenserint residere, habeant extra m-
inistracionem beneficis alijs residuum facere,
in Capitulo autem ex cunctis Ecclesiis, & Monasteriis,
in Prioratu, & Capitulatu, vel maiori partem ip-
sorum, & cogito diligenter quod multius extra
prosperitatem tunc Capitulu, & beneficis facienda,
ponde rident, & gaudet loco certior, qui ex ea mit-
tetur, neque Ecclesiis seu Monasteriis fuerint sub-
iecti obtemperare antea beneficia simplicia, quibus
utriusque in omnibus cunctis, querunt ad tenuendum so-
ciones conseruantur scilicet ut, & proponant Eccle-
siis & Monasteriis viduulas Canonicis
superficieas, & dimidio ad hoc redditus be-
neficiis huiusmodi sufficiere dignoscantur.
Quod huiusmodi beneficia simplicia longe differt ab
eis, si Monasteriis & cunctis subiecti, & in Prioratu
& cunctis officiis Canonici residere consen-
serint, qui proponerentur de praemisso, cum sati-
sfactis huiusmodi expensis, obtinentes huiusmodi be-
neficia, & in omnibus cunctis, ad residendum in
eis propriebus, sed administrationibus depositentur,
eis seducti huiusmodi beneficiorum alter fuc-
tivitatem, cum erit enim per eos non intendimus
huiusmodi expensas, tunc se proponant bene-
ficiis huiusmodi, scilicet arbitrio auctoritate Capituli,
in quo in debito obseruantur. Quod si dicta bene-
ficia possunt in Ecclesiis, quem Monasteriis, vel
in eorum Prioratu, sed administrationibus sunt re-
sita, non sicut amale Capitulum ordinatur, tunc ta-
libus resista. Tunc rancum quod dantur cul-
tu emerito debet in breviter sic memorari.
3. In Canonici quid circa officia celebranda
tercure debeat.

Quod si bussimodo et voces seu ad monitatores, quibus
fuerit Canonici in sacris agnoscantur, cessante causa ra-
tionali arbitrio signantur, recusent admittere sibi
signatus, vel non sufficiens & decenter ut necessariis
prouidet, cogantur ad hoc per censorum Ecclesiasticum,
& aliam rem redemptioem, & nihilominus de hu-
miliando modicaria parantur, qui autem in Ecclesiis
Catholicae seu Monasteriis, dignitatis, personatus,
etiam, seu administratores alias habuerint, & in eis-
dem Ecclesiis, seu Monasteriis consenserint residere, co-
gent curia incumbens eis, tam in diuinis, quam
in alijs deinceps exercere, familiisque exceptuum
preferre in se clausura non teneant, aut talem, per quæ
non possint per se uniuersitatem in ipsius Ecclesiis seu Monas-
teriis scandalum generari. Et quia secundum prmissa
annulis de Canonis Regularibus, qui in Ecclesiis, seu
Monasteriis consenserint residere, habeant extra
extra ordinem, seu beneficio alijs residuentiam facere,
in Capitulo annuali cunctis Ecclesiis, & Monasteriis,
per fratrum, & Capitulum, vel maiorem partem ip-
sa fidei, & cogniti diligenter quo invenient extra
possidentia in dicto Capitulo, & beneficio facta,
pundi erunt, & quod loco corunt, qui extra in-
venient, in ipsa Ecclesiis seu Monasteriis fuerint sub-
sistunt. Obitimur antem beneficia simplicia, quibus
causa inuenient amarum, quorum ad tenendum so-
ciones non sufficiunt facultates; si propinquaque sint Eccle-
siis, vel Monasteriis a quibus illa dependent, in dictis Ec-
clesiis, vel Monasteriis residuentiam facere compellan-
tur, & habeant de prouenientibus dictorum suorum bene-
ficiis expensas, que in vilius modo in ipsius Ecclesiis,
vel Monasteriis residendo faciat illi, vel sua exsolat, qui
modo Ecclesiis, seu Monasteriis vultus Canonici
adserentes tenuerint; & immo ad hoc redditus be-
neficii bussimodo obtinente sufficere dignoscentur.
Quod si bussimodo beneficia simplicia longe distent ab
et ipsi, vel Monasteriis, quibus substant, & in Prioratu,
& administracione Canonici residere conser-
vatur, que sunt proponqua modo prmissa, cum sati-
ficiant finis expensas, obstante bussimodo be-
neficiis, vel administratores enim, ad residendum in

§. 32. Beneficiati subsint Superioribus.

Precipimus, quod Canonicis religionis praefatae, qua
laueoque in ipsa religione autoritate Sedis apo-
stolice, vel Legatorum ipsius beneficia obtineantur, obe-
diant Superioribus suis religionis eiusdem, ut propon-
tibus correctionibus, ordinacionibus, punitionibus,
& statutis, ac beneficiis huiusmodi ex causa rationa-
bilibus priuari, & ab illis amoneri posint, quemad-
modum possent, si foret per superiores suis de ipsiis bene-
ficiis eis prouisum.

§. 33. Locus infirmariæ existat,

Canonicis quondam circa officia celebraanda
secundare debeant.
Canonici autem in huiusmodi Prioratibus, seu ad-
ministracionib[us] commorantes, in Ecclesia horum
conventuum, conatu deo Prioribus, seu administratores si-
multaneis, Casuariis alias dicuntur, in Misericordia
rebus suis vel donacionibus oratione teneant, & in loco

Og - z *Date*

latus locorum, quantumvis commode fieri posset depa-
tare seu constitutis teneantur, eisdem infirmis suffi-
ciente de ledis, viduatisibus, servitio rebus, & rebus
medicinalibus, & alijs quibuslibet necessariis prouiden-
tia ad quae peragenda, & complenda, per Superioris suos
immediatos, & per Prædilectores, ac Visitatores, & tunc
quilibet autoritate apostolica per curfum Eccle-
siasticalium, & alia oportuna remeda compellantur. V-
bi autem administratores eorum, qui ad præmissa ren-
tia sufficiunt & ea peragenda non habuerint facul-
tatem, in annali Capitulo per ipsum Capitulum vel ma-
torem partem ipsius auctoritate apostolica ordinetur,
quod administrationes budiis suis sufficientes ad hoc
reddatur per assignationes pensionum, prout infra in a-
lio casu sub rubrica de viduatisibus, & alijs ministrarū.
§ 34. Numerus canoniconum.

§.34. Numerus canonorum.

Vnum sit consonum rationis, ut obtinentes beneficis ipsorum oneræ debant supportare, statutum quod in monasteriis, Prioratibus, & alijs beneficis quibuscumque extra praefatam religionem, cuiuscumque finit dignitati gradus, seu prementem (etia si fuerint Sanctæ Romana Ecclesiæ Cardinales) collatis, seu commendatis, vel de cetero conferendis, seu commendandis, tot Canonici tenentur, quod in eis tenterunt si per canonicos regulares Monasteria, Prioratibus, & beneficiis buuuimus regenter. Et quod nolimmois Canonico in eisdem monasterijs, prioratibus, & beneficis, committatur id quod supra, vel circa alios Canonicos habent fidientes, habebet exercere administrator Canonicus, si praefectus eisdem quantum ad ea, qua pertinet ad regulam, seu disciplinam, vel observantium regulam & quod quilibet predictorum buuuimodi monasteria, prioratus, & beneficia quomodo libet obtinentes, ad procurations, alia quilibet onera ipsis monasterijs, prioratibus, & beneficiis incumbentes, supportanda, per soluenda, & reddenda ius regie sunt affridi, quodque ad hec, & alia supradicta, autoritate Apostolica per censorum Ecclesiasticum, & alias compelli valeant per Capitulorum promulgationis Presidentes, & quilibet eorumdude, propter Superioris suos poscent, & debent campi Canonicas regulares si praefessi monasterijs, prioratibus, & beneficis memorant: nisi fuerint SEC. X. Cardinales, quos nolumus talium compulsionibus subducere.

S. 36. Lautac, coniuncta, & immixta sunt simplices.

Caveant in priori Abbates, Propositi, & reperi qui quisunque ipsius religionis, ne laxis iugis, & commissariis omnibus occupent, ut in vii postuum moderatos faciant, vel alio etiam ex officiis familiarium quoquam servitorum, aut servientiis, si permittant, necnon a tertium, seu vestrum naturam indecenti, & excessiva, vbiq; diligenter lassivo abstinere, & honeste, lassitudine conservari.

S. 37. Religiosis associati incedunt.

Dicitur quoque Abbates, necnon Proprieti, Item, Catechisticæ administratores, & professori illius religionis eiusdem, extra loca sua proficientes, sicut incedant, prout ipsorum congruit brevitate, & ita Canonorum numerus sufficiens fuerit, & ad eis non sufficiens facultates, Abbates, & alijs Prædicti fidei religionis sua duos socios secum ducant.

S. 38. Superioris predicta faciat obsecrati.

PResidentes autem in Capitali promulgabili, si iuris factores per ipsa Capitalia deputati, non trahi atque religiosis eiusmodi, quos ad suis subditis attingi possident, quod premisso diligenter obseruant, transgressores arguendo, & prout expedient iure puniendo.

S. 39. Ad Ordines promouendi qui, & quando.

Presentiis autoritate statuimus quod canonicas simplices obtinentes, & alijs beneficis in-

*Vetantur animalia, ac seculares, præter
hic exceptos.*

Probibet ne Canonis regularis in Ecclesiis Cathedralibus, monasterijs, seu loci alijs Conventualibus religiosis eiusdem, reuant aut narrant equos, seu alios rectiones, neu familiares, seu servitores habent secularis, infra tractione dignitatum, officiorum, vel administrationum suarum, que gesperint, sed eis permis- sunt nos nostri. In infirmitate tamen & cognitu monasterijs, & prioriatu & alijs officijs atque seruitiis alijs condamnibus posunt tenere servitores, seruitores honestos; si & prout in Ecclesiis, seu monasterijs, & alijs loci praediti fuerit balsius rationalitatem obser- vatum, non in exceptu, sed moderato numero, iuxta ab- bittum prelati immediati. Servitores autem secularis-

Deinde ex collatione sicut etiam ea communis¹⁵) se faciat ad scilicet decretum personarum. Primitus quoque Convenit, Digestatus, Personatus, Officia, sed administratio- nes, publicas, factib[us], et fiscus, etiam fiscaria, et alios publicos, camoraria, & similia, quae Ecclesie, & alijs fiscis Centraliatis, seu Collegatiis della religione, of- ficiis, et administrationibus, & beneficiis fuerint, etiam si administratio, et palmarum sit annexa, alius, nisi vice summum quantum animarum et agentium consenserit nequeat, aut concuerit. Et prius, Digestatus, Personatus, Officia, sed ad ministratorum haec modi obtinuerint, r[er]o tempore solatum, sicut commissionis eius facta de ipsib[us], & adopta posse non eis faciat, ut sacerdotum promoto- rum, vel alium ad Ordinem, quem Digestatus, Officia, et administrationes obtinent a regimenter de iure, conser- vatur, ne faciat, ante quamcumque valens de- gressus. Non usque commissionis, seu collationis fa- ciat, non rapuisse, decet uniuersi viri erit, & inan- quisque praecepsa pramissa, constante causa rationabili, adhuc posse non fuerit, seu priribatur, Di- gestio, Officii, Administracionis, & Beneficiis praedictis, etiam prius, ut ea ipsi iterum et vice nulla- confundatur. Nostra vero intentione existit, quod res ipsa constitutis quantum ad ea, quae de recipiendu[m] omnibus per fratres, & alios beneficiarios pramisimus, tunc post dies paucos a die publicationis praesen- tam, etiam cum in eorum annulis Capitulo facta auctoritate, et ut etiam, qui in praesenti talia beneficia sint, vel inde publicationis tempore obtineantur, ita deinde ex legitime facta efficit, alioquin quum ad eam legem non pertinet, et ad recipientem fisco- lispergente dictis ordines sunt aperte, nisi foret alterius nomine, quod est ab humeris suis suscepimus or- ganis.

§ 40. Vefium præfinitio.

Dicitur fore conscientia, ut Cenovis religione praestantes scilicet morum. & vite, sed etiam huiusmodi
et infirmorum resurgere possit, dicitur in
imam, ne dicit Cenovi extra septa Ecclesiarum,
destitutorum, seu locorum formam proficiens,
potius aliter respectus habentium quam capas, seu
modicas brescias, & reduplicatas, in clochiar, calares,
vires, & virtus sua, vel coniuncte legimus leudabem
loquuntur, Monachorum, & locorum formam. V-
erum, sicut absum manuarium, seu tabardorum,
et vestimentorum, vel clochiarum notabilem ha-
bitant, eisdem Canonicis penitus probato-
rum, danturque quaque quod in Ecclesiis, Monachis
& aliis religiosis prafata, in quibus Cenovis
potius anteriora species de panno lance consue-
to, sive quod in locis loci cappe de Clovo,
supradictis rite nuncupantur, ipsa honestas, non
longiora, vel leviora notandas portare de-
bet, & temporibus consueta. Deferant etiam
qua binundata festa omnium Sanctorum vix ad
tempore Pasche, infra septa quarantunera Catho-
licorum Ecclesiarum reigunt, ac ministrantur.

etiam in colla fuerit, seu commissus) se facient ad suadendum promovere. Prioratus quoque Conveniuntur, Dignitatis, Personarum, Officiorum, seu administrationis, publicae scilicet, theatra, eleemosynaria, portuaria, camaria, & similia, quae Ecclesie, & alijs deo Consuetudine sunt. Collegati dicitur religione, scilicet ea administratione, & beneficia fuerint, etiam si ipsorum sit, seu administrationibus animarum cura velutario sit antea, alicui, nisi vicecum quantum eum attingere conseruarequeat, aut comitetur. Et priuatus, Dignitatis, Personarum, Officiorum, seu administrationes bimundi obtinuerint, sofit tempore collationis, seu communionis ex causa de ipsius, & adepti positionem eum si facient ad fæderatum promovere, vel alterum ad Ordinem, quem Dignitatis, Officiorum, vel administrationes obtinent a reuere, confundere, si statu, nec contra a quoque valent de cunctis. Non inquit communione, seu collatione facient contra primis, decernimus foras ita, & in auctoritate quae tacta pro amissione cestante causa rationabiliter adiuvant promotionem suorum, sed Prioratus, Dignitatis, Officiorum, Administrationibus, & Beneficiis prout eis privati, qui ipsi iterum ex vice nulla uno conseruantur. Nostri vero intentio non est, quod non constitutio quantum ad ea, que de recipiendu solum per Priorum, & alios beneficiatos premitur, dicunt potius deus menses ad publicationem præsentis constitutionis in coram annali Capitulo facta imponget, & eis etiam, qui in presenti ratiâ beneficia dicunt, et duia publicationis tempore obtinebunt, tenendo etiam legitime suis effectu, aliquoquin quam ad item legittimum pertenerent, a recipiendum secundum principia dictis ordines sunt affecti, nisi foret alterum consensum, quod eis ab humeris de susceptione oritur causaret.

rum, & aliorum locorum immediatos Superiores ipsius religionis non habentiam, in quibus monasterijs, scilicet fæteri duodenarii Canonicecum numerus, sicut batellus ipsas ibidem non consueuerint deportare. Sancta ecclesia Claustrum, caputulum, refectorium, & dormitorium, non caputij, sed aliam formam habent viuantur. Caputavero si ea per ipsos extra loca predicta deferrit contigerit, sicut honesta, & illa, que cum cappa, mantello, clochis, seruandonibus portantur, unius cum eis, & eisdem colori existant, non ex præstigio, aut insinuacione laudabilis cappella certi coloru, aut formae sicut confecti portare, alii autem si de panno sufficiunt, illius enim cappe exinde debent, color existant. Per hoc autem non licet portare cappula, vel cordone dulos, seu elobas eius, quibus alias portare licet non existit. Prohibemus etiam, ne dicti Canonici de cetero ferant portaceras de ventris. Variorum, aut Squatorum cum Dorfis permixti, sed sint de Caudibz simpliciora, vel albis, vel nigris, aut griseis. Præcipuum etiam, quod Canonici dicti a religioni infra Ecclesias, & Claustra locorum Caibedralium, atque omnia Conuentualium, seu Collegiatorum ipsius religionis, & alii conuenientia inter incidentes, portent super pedicula magna, & amplia, auctior extensus Ecclesiæ confusione rationabilem, que in longe undine manicarum vlera manum quaerant, digitus transversalibus, vel circa, & ultra medium tubum, vel circa in sua longitudine protendantur. Extra Ecclesias vel claustra, & loca predicta, & oblique sub cappulis, & cordonibus, seu clochis, vel mantelli in locu debito ut possint super pediculis, quorum manus, vsque ad palmarum in latitudine, vel circa, & eorum longo iugulo usq[ue] ad medianam tibiam, vel circa protendantur. Per hoc autem nolamus derrogare consuetudini quorundam locorum, quia ab antiquis vel ab institutione habent vsus superpediculatum ad formam Rocchetorum, ut Camisia-

§ 40. Vestium præfinitio.

Dignissime consenserit, ut Canonici religionis praestare non sciam morum, & pte, sed etiam habitus & instrumentorum resurgent honestate, dicitur in- nunc, ne dicti Canonicis extra septa Ecclesiarum, Monasteriorum, seu locorum suorum proficentes, personam aliis vestibus habent, quam cappe, seu mantelli busculis, & rodowellois, seu elachitis, calates, vel cito, juxta vsum, vel coniunctudinem lundibris Ecclesiarum, Monasteriorum, & locorum suorum. Vix, tenuerit abusum manticularum, seu tabardorum, excepit rauditorum, vel clochiorum notabiliter hancem breuitatem, eidem Canonicis penitus prohibita. Præcepimus quoque quod in Ecclesiis, Monasteriis, & alijs locis religiosis praefaste, in quibus Canonici capsa parte anteriori apertas de panno lante confundere deservit, so quod subdamus loci cappe de Cloro, in capella ubi agitur inveniuntur, ipsas beneferas, non minus longitudine, vel breuitate notandas portare deinceps, & temporibus consueti. Deferant etiam capsa beneferias a sella omnius Sanctorum usque ad sellam Patris, infra septa, quarumcumque Cathedralem Ecclesiarum religioni eiusdem, ac monasterio-

seu Monasterij, tam ex inscru, quam intrinsecus unius
foris, ipsamque tam Abbatem, quam Prepositum, Pri-
ores, & Administratores, ac ceteri quicunque Canonici,
& alij per proprios votum Antifites, vel abbates, seu a-
lios; abbates vero, & ceteri Prelati, Superiores proprios
eisdem religiosa non habentes, per Prudentes pro-
vincialibus Capitulo, seu per quemlibet eorum, ac per
Visitatores in ipsi Capitulo deputandos, tenere & ser-
uare cogantur. Qui vero vellet, vel habuit contra or-
dinationem presentis constitutio, deferre præsum-
pserit, per dictos Superiores, vel per Prudentes, sive
per Visitatores, seu eorum quemlibet, sic debet puni-
tus, quo ceteri a similibus arceantur. & nihilominus
ab ea usitate velut prohibita pauperibus erganda.
Et si infra statutum quindecim dierum à tempore moni-
tione, seu preceptis suis fatis computandum, refusa, vel
habitu huiusmodi non dimittit cum effectu, vel ab-
latione predicta restiterit, si beneficiari sacerdoti, per
quatuor mesium statutum ab administratione tempo-
ralium si suspensus, non beneficiari vero, dicto tempo-
re si inhabilis ad Ecclesiasticis beneficiis obtinetur
quocunque. Qui autem exhibens se in publico, habuit
(super indumenta scilicet linea) temeritatem, ne
monitus emendare voluerit, iuxta a præmissis persona-
rum distinctionem, dicto suspensiō, & inhabilitatis
panis per idem tempus incurat. Insungimus insuper
Prudentibus, Visitatoribus, & Prelatis alijs religione
prædictis, ut contra transgressores eorum, que circa ho-
nestatem vestrum, & habitus superiori sunt flatuta, pro-
ut ad eos, & eorum quemlibet pertinuerit, monitione
predictam (quam transgredio cu[m] nota fuerit) facere,
non omittant. Et nihilominus, Prudentes, & Visi-
tatores predicti, mouere tenentur abbates, Prepositos, &
alios, ad quos id pertinuerit, religionis predicta, ut pra-
missa, que ut predictum est circa honestatem vestrum,
& habitus sunt flatuta, sacerdoti, & faciant ab alijs sub-
dicta pars diligenter obseruari.

S. 41. Exitus de monasterio quando
permisus.

VT in religione predicta a via etur dissolutio, & obe-
dientia teneatur, distridu subibimus, ne quin
Canonice dicta religio de Ecclesia, Monasterio, vel
loco suo Conventuali exeat, nisi primi us obtent licen-
tia ab illo, qui eam valeat impetrare, quauis consue-
nit contraria non obstante, quoque causam sui exitu
veraciter, & absque fiducie exponat ei, a quo erit licen-
tia obtinenda. Qui vero huiusmodi licentiam concesserit
Canonice clausitibus nullam administrationem,
vel beneficium obtinendib, terminum redundi quantu-
m convenientius poterit brevorem assignet. Sane ad-
ministratores, & beneficiari, qui habet residere in clau-
lio, possit dari licentia sine preficatione termini, si hoc
concedent visum fuerit expedire. Si quis autem exi-
teret extra Ecclesiam, Monasterium, seu locum alium
Conventualis, sine licentia, vel in termino assignatio
iusti causa cessante, non redierit, porro, que in tali casu
per flatutam, vel consuetudinem eiusdem Ecclesie, vel Mo-
nasterij, seu alterius locis consueganda fuerit, infligatur ei-
dem. Et si super hoc flatutum, vel consuetudo aliqua non

existat, pena que sequitur, infligatur videlicet quadu-
le, qui infra novem dies post exitum, seu terminum pre-
dictos redierit, ultimus flet in Choro, & secunda qua-
siuntes. Illa vero, qui infra huiusmodi novem dies non
redierint, panis que sequitur imponatur, videlicet quod
à porta regulari, parlatorio, seu ab loco decantari
et lastrum, cum Magistro Novitiorum, vel aliis alicui
deputato ad Capitulum venient, campanam, sonaria,
& canticas tantum habentes, superpellitum in habitu,
ac seruam, seu virginem manub, sui servent, cum
quibus in dicto Capitulo venientibus recipia, & reci-
pienta culpa sua, coram omnibus Verbreuerat, & noli-
minus alia penitentia sua panis pro qualitate donum
imponatur eisdem secundum arbitrium imponeatur.
Quod si sine scandalo huiusmodi penitentia puto,
in panaria aliis secundum sui Prelati arbitrio, &
proborum, & seniorum Conventus consilio concur-
tur, quem in dicti Conventus presentia facere concu-
runt, pro viuentibus, non beneficiari sacerdoti, quae gerunt
penitentia, vel administrationis, quae gerunt
penitentia, neque ramus pro se, seu loci eorum, neque
penitentia, non beneficiari sacerdoti, qui secundum
arbitrium, scilicet secundum suu ipsa recepterint, quoquomo-
dum. Secundum etiam probandum, ne fingant,
siquantur, vel simulant se fore principales debitores,
ut illi de aliis, & vere non principales, sed
secundum volunt, uero in talibus contractibus, ut
potest, similes concepti, & ac aliis suo nomine,
ex parte ipsius, redditus, preventus, bona, &
cautio, & similia, vel similitudine, neque in frau-
di, vel dolu, infortiante, vel aliis praegerit, & resipue-
runt, sicut in factis, & in aliis scripturis in
factis infra continentur quod uera, redditus, posse-
sunt, omnia similia, preventus, seu bona, ad ipsos,
nisi aliud sit, seu quae alia bona ipsius religio-
nista, seu debita fuerit, sunt, vel esse aident,
ut patet, & flatutem curam, & dilectionem person-
am pedebant, & ad ipsas personas pertinente, vel
huiusmodi sunt alii quoque in contractibus similes
facilius, & similius facilius, vel fieri procu-
rari, & ea prædicta etiam in huiusmodi contractibus
comparata, & similius facilius, aut eu conscientie, pra-
dictis, & aliis factis, & aliis scripturis in factis
infra continentur, ut in pozo de furore fuerit soli feci-
ti, & subiecti, Monasteria, Prioratus, administrato-
rii, & alia prædicta etiam in huiusmodi contractibus
comparata, & similius facilius, ut in pozo de furore
fuerit, & alio modo, ut in factis infra continentur, exponit
autem sententia in ipso decretum subiacet. Quo-
dico premit, & excludit, ut non poterit remane,
cautio, & similia, duci necesse, & ut duos numeri duci
siquantur, & ut superioribus resolvetur, quod si non fe-
cunt, facilius excommunicari incurrunt, & a-
lii per actio excoficiorum debite puniuntur, & tamen quod

§. 43. Facti contractus prohibentur.
Malorum caedes, in damnum, & praeditum
sufficiunt, & divitiam, & aliorum locorum prout
expedita docit, committuntur, opportunitate obviare
medio quantum cum Deo possimus salutriter cupi-
cere, & confidere, vel quoniam administratores, & alij Ca-
nonici, hec omnes religiose existunt, praeterea religio-
ne, & negotiis, que gerunt, fraudulent, & rido-
ment, & malitiam, vel ficti contractus inter, vel mu-
tationem vel filii sapientem, sive proprio, sive fide-
i, vel quoniam alios aeternis alienis, nead etiam con-
juncti iniquitatem publica, vel authenticis, aliquo
tempore, & parte, strate, nepote, vel consanguinitate,
scilicet aliis coniunctis, officiis, familiari, & ceteris, a
magistrato recipere intendo, vel aliis, pecunia, &
panaria, & similia, non equos, boues, que animalia aliis
nisi ex alio bona, ex quo in uiriatatem locorum, qui
impedit, & vel administrationis, quae gerunt so-
cietas, neque ramus pro se, seu loci eorum, neque
penitentia, non beneficiari sacerdoti, qui secundum
arbitrium, scilicet secundum suu ipsa recepterint, quoquomo-
dum. Secundum etiam probandum, ne fingant,
siquantur, vel simulant se fore principales debitores,
ut illi de aliis, & vere non principales, sed
secundum volunt, uero in talibus contractibus, ut
potest, similes concepti, & ac aliis suo nomine,
ex parte ipsius, redditus, preventus, bona, &
cautio, & similia, vel similitudine, neque in frau-
di, vel dolu, infortiante, vel aliis praegerit, & resipue-
runt, sicut in factis, & in aliis scripturis in factis
infra continentur quod uera, redditus, posse-
sunt, omnia similia, preventus, seu bona, ad ipsos,
nisi aliud sit, seu quae alia bona ipsius religio-
nista, seu debita fuerit, sunt, vel esse aident,
ut patet, & flatutem curam, & dilectionem person-
am pedebant, & ad ipsas personas pertinente, vel
huiusmodi sunt alii quoque in contractibus similes
facilius, & similius facilius, vel fieri procu-
rari, & ea prædicta etiam in huiusmodi contractibus
comparata, & similius facilius, aut eu conscientie, pra-
dictis, & aliis factis, & aliis scripturis in factis
infra continentur, ut in pozo de furore fuerit soli feci-
ti, & subiecti, Monasteria, Prioratus, administrato-
rii, & alia prædicta etiam in huiusmodi contractibus
comparata, & similius facilius, ut in pozo de furore
fuerit, & alio modo, ut in factis infra continentur, exponit
autem sententia in ipso decretum subiacet. Quo-
dico premit, & excludit, ut non poterit remane,
cautio, & similia, duci necesse, & ut duos numeri duci
siquantur, & ut superioribus resolvetur, quod si non fe-
cunt, facilius excommunicari incurrunt, & a-

§ 44. Ficti contractus prohibentur.

Misfractum, atque doli, qui per nouos religiosos excedunt, in datum, & preiudicium laicorum, Prioratum, & aliorum locorum prout capacitas dovit, communisuntur, opportunis obviate modis quantum eis de ipsius patrum capitulo, et consilio consilii proibitum, ne abbates, Praepositi, Priori, vel quibus adiutoriis, & aliis Cameris, seu conuersis religiosis eiusdem, pretiis extirpi religiosum, vel agitatorum, qui gerunt, scandalosos, vel dolosus, aut similes, vel factis contraria inter, vel mutua inimicitia vel si a sapientie, sive proprio, sive fide-

§. 44. Mutua quomodo recipienda

Monaestorum, & locorum religione eiusdem dispensandi, quia ex mutuorum contratu p[ro]lunque prouenient, praeacare consilium intendentes, statim, quid Abbas, Prepositus, Prior, seu quisvis alius (etiam apostolica Sedis Notarii) religione eiusdem, quib[us] per ipsum fuerit mutatum [sic] p[re]cipuum, ultra summarum conuentu p[ro]videntia per annale Capitulum, seu maiorem partem ipsius taxandam, infra scriptam solennitatem obseruet, videlicet, ut qualib[et] de predictis Superioribus eiusdem religione non habens, qui habeat recipere mutum sicut adhuc, trahatur ad misericordia, & consilium duorum dierum non continuatorum, seu interpellatorum, cum Capitulo, seu Conventu suo diligenter habeat, & maturum. Et nihilominus de confessu seu Capitulo, vel Conventu, mutum huiusmodi recipiatur ab eo. In Monasterio vero, Prioratu, & administratione, & conuentuali, vel non conuentuali Superiorum immutatum in eadem religione habente; conuentuale videlicet, cum conuenientiis, in non conuentuali, cum conuenienti Superioris Ecclesie, Monasterij, & locis, & ad ipsas personas pertinente, vel de aliis suis vel alios quo[s]cunque contractu similes considerantes, & deois confici facientes, vel fieri procurantes quod licet Ecclesia, Monasteria, & alia loca religione ipsius quicunque praedicta, ac ut, redditus, & possessio[n]es, sive alia locis sive damnis facili granati, obligato[n]es, & alias impedientias de se ferentes & levante quicunque modo. Se atem omnes prenominales, in graue, & onerar predictum administracionum suorum talia committentes, vel factientes, que ex conscientiis, prae-aliis ponata sunt, nisi infra duorum mensium spaciu[m] attempore venturam, non committunt huiusmodi mandamus, ea quantum cu[m] posse fuerit tali fecerit, & b[e]ficiis, Monasteria, Prioratu, administratio[n]es, & loca predicta rediderint, seu eadefacti velim, seu talibus diligenter laborant, & excommunicatis sententes, ex ipso dictum subiacere. Quod si prius effectuauerit non poterit reuocare, tenetur isti aucto[n]is dies mesius, illos duos immedieate superante, sive Superioribus reuelatae quod si non sententiam excommunicationis incurrit, & alicui predicta exceptione debite p[ro]muntur, rauter quod

lantes, seu necessitates conuant, ob quas no[n] citur
fuisse contrarium, qui super hoc fideliter exequendo iu-
ramenti viuculo astringantur, alii rictus inhibentes,
ne corum, que debentur Ecclesiis, Monasterijs, seu locis
alij religionei eiusdem, reuulsio fraudulosa, & notabiliter
damno a quoq[ue] v[er]o sicut attentari. Permitimus
tamen, quod si antist[ep]t, abbas, aut alij quiunque
administratores religionei eiusdem, a locis alij dicti re-
ligionei, quibus subiicit, sint maleum remouit, & casu
aliquo eudente virile, seu necessarium occurrat, cui fac-
currir non valeat, nisi v[er]o ad dictam summatam communia
prudentia taxat, mutuum contrahatur, licet
sit ei[us]dem ab[us]o solemnitate buismodi, & panu in-
fracrit, ut tali causa v[er]o p[ro]videtur, tantum ab[us]o
fraude qualib[et] summatam recipere mutuo, quantu[m] ne-
cessaria fuerit pro casu prefato. Recipientes autem mu-
tuum in casu buismodi, Superioris eiusdem religionis
non habuerint, in Conuentibus preipsis: Si vero Super-
iores talis habuerint, eisdem Superioribus, & nihilominus
suum Conuentum habeant infra dicto
dies postquam corum habere comode posse
terunt, id expouere, & de his, qui in ipso contractu inter-
venerunt eos certiores reddere teneantur, & conficiantur
in dicta scriptura si ipsi Superioribus, vel Conuentibus
viximus fuerit expedire. Prelatus autem, seu quicunq[ue] admis-
trator, qui semel recipit, sive particularuerit, sive si-
mul, summatam communis prouidens (ve
prouidit) praetaxat, quod, unque mutuum recipiat
ultra eam, nisi esset modicum, quod ramam quar-
tam partem eiusdem summae non excedat, tenetur sub
infra scripta penitentiam secundam plenariam ob-
seruare. Quod si Abbas, Praepositus, Prior, vel adiutori
alii dicti religionis quicunque nomine censeatur,
contra prouisa facient, mutuum ultra dictam sum-
matam communis prouidens taxat, ab[us]o dicta so-
lemnitate recipiendo, laem sibi commissum, aut iara,
redditus, seu possessiones ipsius exp[re]sse obligauerit, vel
literas, vel instrumenta concessione, vel recognitione
super hos concessos, seu alias submissas (nisi infra sex
mensies immediatae sequentes obligationes, & submissio-
nes huiusmodi cesserent) sit ei ex iure tunc d[omi]ni
compleverit, Ecclesia interdictum iugessit. & in posteris
Praepositi, Prioris, & alij administratores Superiorum
eiusdem religionis, non tam conuentum, habentes, si
prefatum interdictum per alios sex mensies, praefato
sex immediatae sequentes pertinaciter sustinuerint, sint
ex iure a suis administrationibus so[lo] penit. donec obliga-
tiones predictae tollantur, & eorum administrationes
rediret indumenta. Sufponit autem buismodi
durante, Superioris immediatae aliter suffosorum
administrationes eorum recipiant, easque per se, vel a
lii fideliter gerent, & indumenta pro posse reddere stu-
diant, ac nihilominus suffosorum ostendit aliter punire,
prote calpe qualiter exegerit, non omittant. Si quis au-
tem taliter suffosorum Superioribus ipsi in predictu
de facto contradicere praesumperit, & in contradictione
huiusmodi per dicto dies pertinaciter perseveraverit,
excommunicacionis incurat sententia ipsi factio
quam si sustinuerit pertinaciter animo per sex mensies, dig-

nitate, officio, administratione, seu beneficio per am-
pliata, seu obtento prius.

S. q. Locationes que damnatae sunt.

Quoniam extimus prouida locatione locorum re-
proventu[m] locorum ipsorum plurima portula ba-
ne abbatis religionei eiusdem, salubri probandum esti-
ne Abbates, Priors, Praepositi, & eis careri administrato-
res religionis ipsorum, sine causa necessaria, relata, inca-
sa administrationi commissa, vel prouentu[m] ipsorum
corum, ad firmam tradere, seu locare profanare. Quel-
sive causa huiusmodi facere voluntatis, & Capitu-
lum, seu Conventum habent, non tam Superioris
religionis eiusdem, debent cum eodem Capitulo, seu
Conventu[m] prouidere tractatum de causa sua, &
de quantitate pretij, & sub quibus obligantur,
& de persona illius, cui summa, vel obligatio duabus
fuerit facienda, sive quaque facere cum consilio ipsius Ca-
pituli, seu Conventu[m], vel maioris parti eiusdem. At-
torum, seu Conventum proprium, & vicinianus
Superior[is] eiusdem religionis habent, non tam
cum ipso Capitulo, seu Conventu[m], sed etiam con-
dem Superior[is] dicti non tractatum praedictum, & con-
Capitulo. Capitulo seu Conventu[m] ipsorum, vel maioris
partis, ac de dicti Superioris licetis, & non alter ei
eis procedant. Statutum Prioris, vel Praepositi, aut alij
administratores exciterint, non habentes Causam,
sed antistitem, Abbatem, vel alium Superioris religionis
eiusdem, tractatum predictum cum eodem Superio-
re prouidit, & cum ipsius licetis, & non alter lo-
cans firmam, seu locationem praefata. Per hoc si
nō intendimus prohibere, quo minus redditus, &
p[ro]uentus administrationis suarum locar, seu rendit
valeant absque solemnitate premia ad temp[or]um
mucr[um], iuxta morem in regione in qua erant, sicut
seruari statutu Ecclesiastico, Monasterio, vel ab-
bati locorum religionis eiusdem, si quis sibi faci-
vit, & regnante obsecrat. Visitatores
quis in provincialibus capitulis deputati, cum visi-
tatione locorum conuenienti camus, Prelati etiam, &
ad homines cum sacra opportunitate, diligenter in-
quisiunt, & bona predicta, nec faria pro inslu-
dane locorum tenentur in loco eiusdem, & prouideat,
quod perpetuauerint in eis, aliter, reporte faciat
modi, & secundum quod culpa exigerit, puniant
admonitiones. Adoper[er]e presidente praefatis, cu[m] possessiones
abutimur, ut suarum locorum suarum fuerint, invenientia,
a bono nobis, & se mouentibus reporta in ad-
ministracionis ipsi consuet. Hi vero, qui habent supe-
riori dignitate eiusdem, locu[m] indumentaria facien-
tia, quorum vnum in loco subiecto seruari &
convenientem cogunt, ut per ea, in qua Ratu ad
militiam ipsi se receperint, valeant apparere. Fiant
autem bonorum invenientia, & registra per tabu-
lum, vel scalam in aliis locis publicari, praefi-
tio[n]e suarum, adiungimus etiam, quod praefectus Ec-
cl[esi]astico, monasterio, & locis alij dicta re-
gunt, qui bona nobilia prioratum, administratio-
nem, & locu[m] suarum libet religione eiusdem,
sufficiuntur, & causantur in eis, temp[or]um huiusmodi
locorum suarum, seu illa durante obsecratio ex-
mungitur, vel obsecundine, seu alia causationibus ad
sufficiunt, & vestimenta, seu alia ornamen-
ta locorum suarum deputata: accipit etiam tam pro a-
guadis, quod pro aliis ipsius locorum suarum si-
ta

videns Ecclesiastica iurisdictione, & correctione dun-
tare, & per Ecclesiasticam iurisdictionem, & coercito-
rem exercitum mandari. Finis autem, seu locationes
ex predictis predictis contra premisa factis, im-
finet, & quilibet documenta super ei
infectis, privata care decernimus, & nullis exciseri
permittimus. Et nihilominus abbates, Priors, Praepositi, &
iun[ti] administratores superiorem religionis eiusdem
si dent, qui contra fecerint, per Presidentem cap-
tio[n]em, per Visitatores deputandos in eis corrigitur.
Ceteris per locifices, abbates, seu alios immenda-
ti spouenses seruari in eis sum sunt fuerit, in quinta par-
ticipi locationis, seu firma, fabrica, seu in ornamen-
ta locorum suarum, & loci, cui inveniente faciunt
aplicata, & alii debet p[ro]uidentur.

S. q. Registra, & archivia conficiantur.

Veritatem, non asterius, & aliorum loco-
rum religionis eu[de]can, bona, & iura salubriter
conferunt, statuimus, quod praefectus Ecclesie Ca-
pitolii, monasterii, prioratus, & administratio-
nis aliquip[er]ea, que dicti religionei habent, non tam
cum ipso Capitulo, seu Conventu, sed etiam con-
dem Superior[is] dicti non tractatum praedictum, & con-
Capitulo. Capitulo seu Conventu ipsorum, vel maioris
partis, ac de dicti Superioris licetis, & non alter ei
eis procedant. Statutum Prioris, vel Praepositi, aut alij
administratores exciterint, non habentes Causam,
sed antistitem, Abbatem, vel alium Superioris religionis
eiusdem, tractatum predictum cum eodem Superio-
re prouidit, & cum ipsius licetis, & non alter lo-
cans firmam, seu locationem praefata. Per hoc si
nō intendimus prohibere, quo minus redditus, &
p[ro]uentus administrationis suarum locorum in loco suarum
religionis eiusdem, & se mouentibus seruari. Visitatores
quis in provincialibus capitulis deputati, cum visi-
tatione locorum conuenienti camus, Prelati etiam, &
ad homines cum sacra opportunitate, diligenter in-
quisiunt, & bona predicta, nec faria pro inslu-
dane locorum tenentur in loco eiusdem, & prouideat,
quod perpetuauerint in eis, aliter, reporte faciat
modi, & secundum quod culpa exigerit, puniant
admonitiones. Adoper[er]e presidente praefatis, cu[m] possessiones
abutimur, ut suarum locorum suarum fuerint, invenientia,
a bono nobis, & se mouentibus reporta in ad-
ministracionis ipsi consuet. Hi vero, qui habent supe-
riori dignitate eiusdem, locu[m] indumentaria facien-
tia, quorum vnum in loco subiecto seruari &
convenientem cogunt, ut per ea, in qua Ratu ad
militiam ipsi se receperint, valeant apparere. Fiant
autem bonorum invenientia, & registra per tabu-
lum, vel scalam in aliis locis publicari, praefi-
tio[n]e suarum, adiungimus etiam, quod praefectus Ec-
cl[esi]astico, monasterio, & locis alij dicta re-
gunt, qui bona nobilia prioratum, administratio-
nem, & locu[m] suarum libet religione eiusdem,
sufficiuntur, & causantur in eis, temp[or]um huiusmodi
locorum suarum, seu illa durante obsecratio ex-
mungitur, vel obsecundine, seu alia causationibus ad
sufficiunt, & vestimenta, seu alia ornamen-
ta locorum suarum deputata: accipit etiam tam pro a-
guadis, quod pro aliis ipsius locorum suarum si-
ta